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Belém/PA, 04 de setembro de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA
A/C: llm°. Sr° Sérgio de Amorim Figueiredo — Secretario Municipal de Sadde

. SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO LTDA, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ n° 06.101.004/0001-42, com sede a Travessa Bardo do
Triunfo, 2937 CEP: 66.093-050; na cidade de Belém, estado do Pard neste ato
representada por seu representante legal, vem, respeitosamente, requerer o que se

segue:

SOLICITACAO DE REAJUSTE DE PRECOS DO CTR N° 341/2014

Prezado senhor,

Inicialmente cumpre salientar que a Clausula Sexta do Contrato prevé a

.. possibilidade de reajustamento de precos contratual, decorrido um ano, desde que

prorrogada a vigéncia do contrato, observando-se o indice Nacional de Precos da
Construgao Civil - INPC.

Sem embargo, a Lei n° 8.666, de 1993, dispés que os contratantes poderdo

restabelecer o equilibrio econémico-financeiro do contrato, consoante demonstrado a

seguir:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poder§o ser alterados, com
as devidas justificativas, nos seguintes casos: (...) Il - por acordo das partes:
(...) d) para restabelecer a relagcdo que as partes pactuaram inicialmente
entre os encargos do contratado e a retribuigdo da administragdo para a
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justa remuneragdo da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a
manutengdo do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na
hipétese de

sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou,
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe,
configurando  drea  econbmica  extraordindria e  extracontratual.
O reajuste, na realidade, é alteragéo dos pregos visando compensar os efeitos
das variagdes inflacionarias baseado em indices setoriais vinculados as elevacées
inflacionarias quanto a prestacdes especificas. No presente caso, estabeleceu-se o
IGPM.
Considerando como fundamento legal para a realizagédo do reajuste de precos,

. instrugc&o disposta no item 6.1, da clausula 6, do contrato supramencionado.

O reajuste dos precgos praticados no contrato administrativo € convencionado
entre os contratantes no propdsito de evitar que venha a romper-se o equilibrio-
financeiro do ajuste em raz&o da elevacéo dos custos decorrentes da méo-de-obra ou

de insumos utilizados no contrato.

Na licdo de Hely Lopes Meirelles, o reajustamento contratual de precos e de
tarifas € medida convencionada entre as partes contratantes para evitar que, em razéo
das elevagbes do mercado, da desvalorizacdo da moeda ou do aumento geral de
salarios no periodo de execugdo do contrato administrativo, venha a romper-se o
equilibrio financeiro do ajuste.

Na mesma sintonia, Celso Antonio Bandeira de Mello afirma que pela clausula de
reajuste, o contratante particular e o Poder Publico adotam no proprio contrato o
pressuposto rebus sic stantibus quanto aos valores dos pregos em funcéo de alteracdes
subsequentes. E dizer: pretendem acautelar os riscos derivados das altas que, nos
tempos atuais, assumem carater de normalidade. Portanto, fica explicito no ajuste a
proposito de garantir com previdéncia a equagédo econdmico-financeira, na medida em
que se renega a imutabilidade de um valor fixo e acolhe como um dado interno a

propria avenga, a atualizagdo do prego.
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Vale destacar que o reajuste é instituto diverso da revis&o contratual prevista no
art. 65 da Lei 8.666 93. A revisdo decorre de fatos imprevisiveis, caso de for¢ca maior,
caso fortuito, fato do principe ou alea econdmica extraordinaria. O reajuste objetiva
recompor os precos praticados no contrato em raz&o de fatos plenamente previsiveis no

momento da contratacdo, diante da realidade existente.

Vale destacar que o posicionamento firmado pelo TCU n&o dispensou a
observancia da anualidade exigida pela Lei. O decurso dessa anualidade foi o
pressuposto para o posicionamento externado, até porque a Administracdo esta
adstrita ao principio da legalidade e, portanto, aos termos das disposicées contidas
nos art.2° e 3° da Lei 10.192/2001, que vedam o reajuste com periodicidade inferior a

. um ano.

A propésito do tema, vale destacar que as repactuacgdes subsequentes a
primeira foram objeto edigéo da Orientagdo Normativa n° 26/2011, da Advocacia Geral
da Uniéo, de teor seguinte:

ORIENTAGCAO NORMATIVA N° 26 (%)

NO CASO DAS REPACTUACOES SUBSEQUENTES A PRIMEIRA, O
INTERREGNO DE UM ANO DEVE SER CONTADO DA ULTIMA
REPACTUACAO CORRESPONDENTE A MESMA PARCELA OBJETO DA
NOVA SOLICITACAO. ENTENDE-SE COMO ULTIMA REPACTUACAO A
DATA EM QUE INICIADOS SEUS EFEITOS FINANCEIROS,
INDEPENDENTEMENTE DAQUELA EM QUE CELEBRADA OU APOSTILADA.

A fundamentacéo da citada orientagdo normativa esté disponivel no site da AGU.
. Nela, a data do inicio dos efeitos financeiros da nova repactuacado € tratada nos

paragrafos a seguir transcritos:

(...)

No que diz respeito as repactuagdes subsequentes a primeira, o Parecer JT-
02/AGU apenas concluiu que “c) (.. .) o prazo de um ano deve ser contado a
partir da data da ditima repactuag&o.”

A Instrugdo Normativa/MPOG/SLTI n° 02, de 30.04.2008, preocupou-se em
estabelecer regras a respeito da vigéncia da repactuagé&o, fixando que 0S novos
valores decorrentes das repactuagbes terdo suas vigéncias iniciadas
observando-se “a ocorréncia do fato gerador que deu causa a repactuagéo”.

O particular conserva o direito ao reequilibrio econémico-financeiro do contrato,
ou seja, o contratado tem a obrigacéo legal e contratual de anuir as alteragbes impostas
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pela Administragéo, sob pena de caracterizar descumprimento da avencga, no entanto,
conforme previsto em lei, se o0 mesmo comprovar que as alteragbes pretendidas
causarao impacto no equilibrio econémico-financeiro do contrato, havera obrigacéo da

Administracdo de recompor os custos decorrentes da alteragédo do objeto contratado.

Quanto ao Contrato N° 341/2014, ressaltamos que foi concedido pela Sesma o
seu reajuste no periodo de Abril de 2015 a Maio de 2017, através do 8° Termo Aditivo
ao referido Contrato, cujo valor total foi de R$ 921.873,91 ( novecentos e vinte e um mil,
oitocentos e setenta e trés reais e noventa e um centavos).

Considerando que somente em 2019, foi viabilizado pela PMB, empréstimo junto
ao Banco do Brasil, para fazer frente a contra partida Municipal da obra de Construcéo

. da Upa Marambaia, que foi concluida provisoriamente no ultimo dia 30 de agosto.

Diante de todo o exposto, solicitamos a Secretaria Municipal de Saude a
atualizagao do supra citado reajuste, equivalente ao periodo de julho de 2017 a agosto
de 2019 (final da obra), cujo calculo passamos a expor:

Atualizacao de RS 921.873,91

de 10-Junho-2017 e 13-Setembro-2019 pelo indice INCC- ind. Nac. de Custo da
Construcao Civil

Valor atualizado: R$1.011.372,77
. Memoria do Calculo

Variacao do indice INCC-DI - Ind. Nac. de Custo da Construgio entre 10-Junho-
2017 e 13-Setembro-2019

Em percentual: 9,7084%
Em fator de multiplicagdo: 1,097084

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:

Junho-2017 = 0,93%; Julho-2017 = 0,30%; Agosto-2017 = 0,36%; Setembro-2017 = 0,06%;
Outubro-2017 = 0,31%: Novembro-2017 = 0,31%; Dezembro-2017 = 0,07%; Janeiro-2018 =
0,31%; Fevereiro-2018 = 0,13%; Margo-2018 = 0,24%; Abril-2018 = 0,29%; Maio-2018 =
0,23%; Junho-2018 = 0,97%; Julho-2018 = 0,61%; Agosto-2018 = 0,15%; Setembro-2018 =
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0,23%; Outubro-2018 = 0,35%; Novembro-2018 = 0,13%; Dezembro-2018 = 0,13%; Janeiro-
2019 = 0,49%; Fevereiro-2019 = 0,09%; Mar¢o-2019 = 0,31%; Abril-2019 = 0,38%; Maio-2019
= 0,03%; Junho-2019 = 0,88%; Julho-2019 = 0,58%; Agosto-2019 = 0,42%.

Atualizacio
Valor atualizado = valor * fator = R$921.873,91 * 1,097084

Valor atualizado em 30 de agosto 2019 = R$ 1.011.372,77 ( Hum milhio, onze mil,
trezentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos)

Resumo: Valor do 8° Termo Aditivo =R$ 921.873,91
Valor da atualizac¢io =RS$ 1.011.372,77
Valor da diferenca de reajuste pleiteado = R$ 89.498,86 (oitenta e nove
. mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos).

Sem mais, aguardamos manifestacdo sobre o assunto exposto, na certeza do
seu deferimento, haja vista, que serd de primordial importancia para o equilibrio
financeiro de nossa empresa, que sempre procura trabalhar com exceléncia em suas
obras, sendo a UPA Marambaia mais uma obra finalizada com sucesso.

Agradecemos a atencdo dispensada e colocamo-nos a disposigédo para dirimir
quaisquer duvidas que por ventura surjam sobre o assunto, através do contato
telefdnico N° (91)99983-2708.

Atenciosamente,

Al <1 <
EMA L DOS SANTOS SO JUNIOR
Soécio Administrador
Identificagdo: 11935-D CREA/PA

CPF: 576.809.222-68
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Belém, 16 de setembro de 2019.

PARECER TECNICO

Assunto: Solicitagao da empresa Shift Engenharia e Empreendimentos Ltda, referente a
atualizac¢do do reajuste da obra de Construgéo da Upa Marambaia, referente ao Contrato
N° 341/2014.

Em 04 de setembro de 2019, a empresa Shift Engenharia Empreendimentos Ltda,
deu entrada neste NEA, numa solicitagcdo para atualizagcdo de reajuste de pregcos da
planilha or¢camentaria da obra de Construgdo da Upa Marambaia, que encontra-se
defasada com relagéo a concluséo final da obra.

Em analise técnica desta fiscalizag&o, verificamos que:

e A clausula 62 do Contrato N° 341/2014, prevé a possibilidade de reajuste de precos,
decorrido 1 (um) ano da data base do orgamento referéncia da licitacdo, que
originou a contratagcdo da obra, desde que a prorrogag&o da vigéncia do contrato
superior a 1 (um) ano ndo tenha sido ocasionada pela contratada, observando o
indice Nacional de Pregos da Construgéo Civil (INCC).

e Ocorre que ja foi concedido reajuste para a referida obra até junho de 2017, em
decorréncia de atrasos da administragdo no cumprimento da contra partida
financeira municipal para a execug¢éo da obra.

Ressaltamos, que a Upa Marambaia foi concluida provisoriamente somente em
agosto de 2019, através de recursos de empréstimo junto ao Banco do Brasil,
justificando, dessa forma, a necessidade de atualizagdo do reajuste anteriormente
concedido até junho de 2017 para agosto de 2019, utilizando-se os mesmos indices
e calculos previstos para o reajuste.

Dessa forma, analisamos os calculos a seguir:

Atualizagdo do reajuste de R$ 921.873,91

de Junho de 2017 a Setembro de 2019 pelo indice INCC

Av. Governador José Malcher N° 2821— S&o Braz, CEP 66080-100

E-mail: nea.sesma@hotmail.com
Tel: (91) 3184-6117
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Memoéria do Calculo )
Variagéo do indice INCC - Ind. Nac. de Custo da Construgdo: Junho de 2017 a Setembro-
2019

Em percentual: 9,7084%
Em fator de multiplicagdo: 1,097084

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:
Junho-2017 = 0,93%;
Julho-2017 = 0,30%;
Agosto-2017 = 0,36%;
Setembro-2017 = 0,06%;
Outubro-2017 = 0,31%,;
Novembro-2017 = 0,31%;
Dezembro-2017 = 0,07%,
Janeiro-2018 = 0,31%;
Fevereiro-2018 = 0,13%;
Margo-2018 = 0,24%;
Abril-2018 = 0,29%;
Maio-2018 = 0,23%;
Junho-2018 = 0,97%;
Julho-2018 = 0,61%;
Agosto-2018 = 0,15%;
Setembro-2018 = 0,23%;
Outubro-2018 = 0,35%;
Novembro-2018 = 0,13%;
Dezembro-2018 = 0,13%;
Janeiro-2019 = 0,49%;
Fevereiro-2019 = 0,09%;
Margo-2019 = 0,31%;
Abril-2019 = 0,38%;
Maio-2019 = 0,03%;
Junho-2019 = 0,88%;
Julho-2019 = 0,58%;
Agosto-2019 = 0,42%.
Atualizacao do Reajuste

Valor atualizado = valor * fator = R$921.873,91 * 1,097084
Valor atualizado em 30 de agosto 2019 = R$ 1.011.372,77 ( Hum milh&o, onze mil,
trezentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos).

Conclusdo: Os calculos estdo corretos e de acordo com o estabelecido em contrato,
utilizando-se a variagcdo do indice do INCC - Indice Nacional de Custos de Construgéo

Av. Governador José Malcher N° 2821— S&o Braz, CEP 66090-100
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Civil, entre junho de 2017 e agosto de 2019, passando o valor total do reajuste atualizado
para R$ 1.011.372,77 ( Hum milh&o, onze mil, trezentos e setenta e dois reais e setenta e
sete centavos). Ou seja, um ajuste nesse periodo solicitado no valor de R$ 89.498,86
( oitenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos).

Diante do exposto somos de parecer favoravel a solicitagdo da empresa Shift
Engenharia e Emprendimentos Ltda, por considerar procedente a solicitagdo de
atualizag&o do reajuste da obra de Construgéo da Upa Marambaia.

Atenciosamente,

Ko Moy,
%%M rqu\asq
Eng® Civil SESMA/NEA
CREA: 6918-D/Pa

Av. Governador José Malcher N° 2821— S&o Braz, CEP 66090-100
E-mail: nea.sesma@hotmail.com
Tel: (91) 3184-6117
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MEMORANDO N° 139/2019 - NEA/SESMA
Belém, 18 de setembro de 2019.

DO: NUCLEO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - NEA
PARA: DRA. ANDREA OLIVEIRA
DIRETORA DO NUCLEO DE CONTRATOS

ASSUNTO: SOLICITAGAO DA EMPRESA SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA, REFERENTE A ATUALIZAGAO DO REAJUSTE DA OBRA DE
CONSTRUGAO DA UPA MARAMBAIA.

Senhora Diretora,

Considerando que a empresa SHIFT ENGENHARIA esta solicitando a atualizagdo do
reajuste da obra de Construgdo da UPA MARAMBAIA, que ja foi anteriormente concedido por
esta Secretaria até junho de 2017, através do 8° Termo Aditivo ao Contrato n° 341/2014-SESMA,;

Considerando que a Sesma viabilizou a conclusdo da obra, através de empréstimo
junto ao Banco do Brasil, e que a mesma somente foi concluida e entregue provisoriamente no
ultimo dia 30 de agosto;

Considerando ainda, o Parecer Técnico favoravel da fiscalizagdo da obra e a
viabilidade orgamentaria junto a SEGEP/ Banco do Brasil;

Diante do exposto, solicitamos ao NUCLEO DE CONTRATOS, que tome as
providéncias necessarias no sentido de conceder a EMPRESA SHIFT ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA, a atualizagcdo do reajuste da obra de Construgdo da UPA
MARAMBAIA, no periodo de junho de 2017 a agosto de 2019, no valor de R$ 89.498,86 (oitenta
e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos), através de
formalizagéo de Aditivo ao Contrato n° 341/2014-SESMA.

Vale ressaltar, a necessidade de resolutividade imediata do assunto em tela, levando-
se em consideragdo a sua formaliza¢cdo junto ao Banco do Brasil e a inauguragdo da UPA
MARAMBAIA.

Atenciosamente,

E-mail: nea.sesma@Notmail.com

Tel: (91) 31844311\
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Para: Dead/ Nucleo de Contratos/Dfi _Data: 17/10/2019
Processo n° 28.648/2019

Assunto: UPA MARAMBAIA, referente solicitagdo de reajuste de preco do CTR n°_|
341/2014 empresa Shift Engenharia e Empreendimentos LTDA

Informamos: Dotacdo Orcamentaria e Quota.

Elemento de despesa: 44.90.51

Funcional Programatica: 2.17.21.10.302.0001
Atividade: 2003

Fonte: 1920010103 R$: 89.498.86

Sub acao: 020

Tarefa: 002
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Bo CABNETE] SESHA |

Pocominlio o0 wasdes Qe covree o At Uvoeod .m:‘mn‘m'
/

J

B,ng, 241011019

Ve
VoA et .. Y R
SFE= = PR L AU ]
£ CARIAS T (ary ST {0 :
g r g L v ) py e s w g
4L—tu 27 @7 /D ¢ : ¢
i l._lvf_kl = 7 .I___‘ '~.'-__‘_.-.__ = HAL Y11 BS)
£
% 747 o
(_/ oo
\
— > 4




DESPACHO

r5urocesso Folha J\
FOLHA DE INSTRUGAO L28648’2°19 '
\

Acolho o parecer juridico n°. 1356/2019-NSAJ/SESMA e considerando a

manifestacao do Nucleo de Controle Interno n°. 2188/207T9-NCI/SESMA, DEFIRO o pedido de

reajuste referente ao Contrato n®. 341/2014.

Ao Nucleo de Contratos para gs/prﬁ\mégmas cabivels quanto a confecgcao dos

termos necessarios. / )
/[ /
Belém, 19 de dezembro de R019. /
)/
A\
N —

Sérgio de Amorim Figueiredo

Secretario Municipal de Saude
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